JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2014 Bc. Lukáš Kunt

JIHOČESKÁ UNIVERZITAV ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Katedra: Katedra agroekosystémů

Vedoucí katedry: prof. Ing. Jan Moudrý, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Porovnání dvou lokalit s rozdílnou intenzitou

zemědělského využití z hlediska poskytovaných

ekosystémových služeb

Vedoucí diplomové práce: doc. Mgr. Martin Šlachta, Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Lukáš Kunt

České Budějovice, 2014

1

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne …………… ………………….

Bc. Lukáš Kunt

2

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval panu doc. Mgr. Martinovi Šlachtovi, Ph.D. za

ochotu při konzultacích, odbornou pomoc, cenné rady a připomínky při řešení

diplomové práce.

3

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zhodnocení dvou lokalit s různou

intenzitou zemědělského využití z hlediska ekosystémových služeb, které

poskytují přírodě blízké biotopy. V souvislosti se zhodnocením lokalit je v práci

zdokumentován výskyt a velikost přírodě blízkých biotopů, vypočítaná přírodní

hodnota zkoumaných území s využitím Biotope Valuation Method (Seják a kol.,

2003) a aplikace MapoMat vyvíjené agenturou ochrany přírody a krajiny ČR.

Hodnota ekosystémových služeb je určena pomocí expertní analýzy metodou

náhradních nákladů.

Byly zjištěny významné rozdíly v hodnotě biotopů a ekosystémových

službách mezi konvenčním a ekologickým subjektem na lokalitách 1 a 4.

Přírodní hodnota biotopů konvenčně využívané lokality vykazuje 2,53 mil.Kč

oproti ekologicky využívané lokalitě, kde byla hodnota odhadnuta na 194,6

mil.Kč. V souvislosti s touto skutečností hodnota ekosystémových služeb

lokality 1 vykazuje hodnotu 4.438,96 mil∙Kč∙rok
-1

oproti lokalitě 4, která

vykazuje hodnotu 7.905,01 mil∙Kč∙rok
-1

. Na základě této skutečnosti byly

prokázány statisticky významné rozdíly na obou lokalitách z hlediska

zkoumaných faktorů četnosti získaných jedinců střevlíků a zkoumaného indexu

diverzity P < 0,001.

Klíčová slova: Carabidae, ekosystém, ekosystémové služby, biotop, BVM

metoda, metoda náhradních nákladů
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Abstract

The aim of this thesis is to evaluate two localities with different

intensity of agricultural use in terms of ecosystem services provided by nature

habitats. In connection with the evaluation of the sites is in the works

documented incidence size seminatural habitats, natural calculated value of the

studied area using Biotope Vaulation Method (Seják et al., 2003) Application

MapoMat developed by the Agency for Nature Conservation and Landscape.

The value of ecosystem services is determined through expert analysis by

replacement cost.

There were differences in the value of ecosystem services important

habitats between conventional and organic farming at localities 1 and 4. Natural

habitat value conventionally used the site has a 2.53 mil∙Kč compared to the

organic farming locality where the value was estimated at 194.6 mil∙Kč, In this

context that the value of ecosystem services locations 1 shows a value of

4438.96 miles∙CZK∙year
-1

compared to location 4, calling shows a value of

7905.01 miles∙CZK∙year
-1

. On this basis, were statistically significant

differences in both localities in terms of the frequency of diversity factors

examined specimens of ground beetles are examined diversity index P <0001.

Keywords: Carabidae , ecosystem , ecosystem services , habitat, BVM method,

replacement cost
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1 Úvod

Krajinu lze definovat jakožto soubor ekosystémů. Tento systém má svojí

vlastní strukturu a procesy. Samotná krajina vždy byla a bude přetvářena. Jedná

se zejména o působení přírodních faktorů, které mají na utváření nesporný vliv.

V poslední době se však na přetváření projevuje čím dál tím více lidský faktor.

Člověk svojí činností do jisté míry krajinu přetvářel vždy. S postupem

času tato skutečnost začíná nabírat na významnosti a v posledních letech se tento

vliv lidského přetváření krajiny stává střetem zájmů odborníků z celého světa.

Mezi tyto vlivy nesporně odjakživa patřilo zemědělství. Avšak s rostoucí

produkcí a zejména intenzifikací zemědělské činnosti nabývá tento faktor na

svém významu. Vliv tohoto významu v posledních letech dokládají také mimo

jiné statistické údaje, jak uvádí (Šarapatka, 2008). Za posledních 100 let došlo

k celosvětové přeměně více jak 850 milionů hektarů přírodních biotopů na

zemědělsky obdělávanou půdu. Tato negativní přeměna má vliv zejména na

samotnou biodiverzitu a abundanci všech živočišných a rostlinných druhů.

Přispívá ale také k větší nestabilitě a křehkosti samotných agrosystémů.

Tento problém je však založen na dnešním trendu zemědělství za účelem

co nejvyšší produkce na jednotku zemědělské plochy. Konvenční zemědělství se

tedy drží standardizovaných postupů zpracování, aplikace hnojiv a pesticidů.

Tímto dochází k zjednodušování mozaiky krajiny, zejména v produkčních

oblastech a tím pádem ztrátě přirozených ekosystémových služeb a samotného

rovnovážného stavu krajiny.

Ekologické zemědělství se svým způsobem hospodaření snaží přispět

k rovnovážnému stavu krajiny a dbá na trvalou udržitelnost samotného systému.

Zejména v posledních letech se tedy tento pojem dostává více do podvědomí

veřejnosti. Z hlediska konkurenceschopnosti je nutné tento způsob hospodaření

dorovnávat dotacemi. Co se týče negativních vlastností, ty se týkají zejména

produkční a ekonomické stránky věci v porovnání se zavedenými trendy

konvenčního způsobu hospodaření.
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Avšak pro budoucí generace a trvalou udržitelnost s ohledem na přírodní

hodnoty je nutné, aby se změnil celkový pohled na systém hospodaření.

Zemědělství je dnes jednou z nejdůležitějších složek pro existenci lidstva. Pokud

bude dále docházet k přehlížení degradace ekosystémů nutných pro správnou

funkci této složky, může být do budoucna tato složka vážně ohrožena.
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2 Literární rešerše

2.1 Biotop

Biotop neboli také habitat vyjadřuje zejména soubor dvou složek, které

ve vzájemném působení vytvářejí životní prostředí jedince, či populace. Biotopy

jsou ovlivňovány podnebím, okolními organismy a půdním typem.

(ŠARAPATKA, 2008). Přesné znění pojmu biotop uvádí také zákon o ochraně

přírody a krajiny. V takovém to případě se tedy jedná o soubor dvou složek,

neživých a živých faktorů vytvářející při vzájemném působení životní prostředí

ať už jedince, druhů, populací až společenstev. Musí tedy splňovat nároky

potřebné pro rostliny a živočichy (zákon č. 114/92 Sb.).

Dle přirozenosti, strukturních znaků a spontánní druhové kombinace lze

biotopy rozlišovat a dělit do skupin (MÍCHAL, 1992). Základní rozdělení

biotopů do čtyř skupin dle (SEJÁK, 2003).

 Přírodní a přírodě blízké biotopy

 Přírodě vzdálené biotopy

 Přírodě cizí biotopy

 Abiotické biotopy

2.1.1 Charakteristika skupin biotopů


[…]


přírodě blízkých biotopů s následným výpočtem přírodní hodnoty území pomocí

BVM metody a hodnoty ekosystémových služeb pomocí metody náhradních

nákladů. Celkem se jednalo o čtyři lokality, kdy na dvou bylo využíváno

konvenčního způsobu hospodaření a na zbylých dvou hospodaření ekologického.

Nejnižší výskyt přírodě blízkých biotopů byl zaznamenán na konvenčně

obhospodařované lokalitě 1, s celkovou rozlohou 5 119,49 m
2
. Hodnota

zdokumentovaných přírodě blízkých biotopů činí 2 532 594,5 Kč. Nejvyšší

výskyt přírodě blízkých biotopů byl zaznamenán na zkoumané lokalitě 4, na

které je využíváno ekologického zemědělství. Rozloha přírodě blízkých biotopů

zde byla zdokumentována na 370 961,93 m
2
s celkovou hodnotou 194 619 968

Kč. Na lokalitě 3, která je obhospodařována ekologicky hospodařícími subjekty

bylo zdokumentováno 186 816,04 m
2
přírodě blízkých biotopů s celkovou

hodnotou 98 930 940 Kč. Lokalita 2, na které je využíváno metod konvenčního

hospodaření bylo zdokumentováno 186 816,04 m
2
přírodě blízkých biotopů

s celkovou hodnotou 86 931 304 Kč.

Z hlediska hodnoty ekosystémových služeb byla pro každou z lokalit

hodnocena klimatizační služba, podpora malého vodního cyklu, produkce O2 a

podpora biodiverzity. Nejvyšší hodnotu ekosystémových služeb vykazovala

lokalita 4 s částkou 7 905,01 [mil∙Kč∙rok
-1

]. Nejnižší hodnota byla vypočtena pro

lokalitu 1 s částkou 4 438,96 [mil∙Kč∙rok
-1

]. Pro lokalitu 3 byla zjištěna hodnota

7 517,62 [mil∙Kč∙rok
-1

] a pro lokalitu 2 6 774,26 [mil∙Kč∙rok
-1

].

Jako součást individuálního zhodnocení biotopů byl monitorován výskyt

indikátorové skupiny střevlíků (Carabidae), zejména jejich abundance a druhová

diverzita na jednotlivých zkoumaných lokalitách. Celkem bylo odchyceno 1 145

jedinců střevlíkovitých brouků zařazených do 63 druhů. Z hlediska zařazení do

bioindikátorových skupin (HŮRKA, 1996), vyjadřující vzácnost jednotlivých

druhů spadalo 74% odchycených jedinců mezi druhy eurotypní a zbylých 24%
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mezi druhy adaptabilní. Nejvyšší abundance byla zaznamenána na zkoumané

lokalitě 3 a 4. Na lokalitě 4 bylo odchyceno 370 jedinců spadajících do 43

druhů. Nejpočetnější druh zde byl Poecilus versicolor (Sturm, 1824). Na lokalitě

3 bylo odchyceno 366 jedinců připadající na 43 druhů. Nejpočetnější druh zde

byl Poecilus cupreus cupreus (Linnaeus, 1758). Nejnižší abundance byla

zaznamenána na lokalitě 1. Zde bylo odchyceno celkem 150 jedinců spadajících

do 29 druhů. Nejpočetnější druh lokality 1 byl Poecilus versicolor (Sturm, 1824)

a Anchomenus dorsalis (Pontoppidan, 1763). Na lokalitě 2 bylo odchyceno

celkem 259 jedinců s celkovou diverzitou 47 druhů. Nejpočetnější druhy zde

byly Poecilus cupreus cupreus (Linnaeus, 1758) a Poecilus versicolor (Sturm,

1824). Nejpočetnější druhy všech zkoumaných lokalit spadají do bioindikační

skupiny eurotypních druhů a nebyl zde nalezen žádný druh spadající do

čeveného seznamu ohrožených druhů České republiky (FARKAČ, 2005).

Z hlediska statistického zhodnocení ukazatelů abundance a diverzity

získaných druhů střevlíkovitých brouků jednotlivých zkoumaných lokalit byl

prokázán statisticky významný rozdíl mezi lokalitami 1 – 3 a 1 – 4. Významný

statistický rozdíl abundance mezi lokalitou 1 a 3 (p = 0,001178) a lokalitou 1 a 4

(p = 0,008396). Ostatní místa mezi sebou nevykazují významné statistické

rozdíly (p > 0,05). Statistický rozdíl shannonova indexu diverzity byl prokázán u

lokalit 1 - 3 (p = 0,007847), 1 - 4 (p = 0,040411). Z toho tedy vyplývá, že

diverzita lokality 1 je statisticky významně nižší oproti lokalitě 3 a 4.

Závěrem lze říci, že důležitým faktorem pro správně fungující

ekosystémové služby a s tím související abundanci a druhovou rozmanitost

střevlíkovitých brouků je heterogenita stanoviště a struktura krajiny. Jak již

výsledky naznačují, lokality bohaté na přírodě blízké biotopy vykazují vyšší

hodnotu ekosystémových služeb a mnohonásobně vyšší početnost a diverzitu

střevlíkovitých brouků. Závěrem lze říci, že důležitým faktorem pro správně

fungující ekosystémové služby a s tím související abundanci a druhovou

rozmanitost střevlíkovitých brouků je heterogenita stanoviště a struktura krajiny.

Jak již výsledky naznačují, lokality bohaté na přírodě blízké biotopy vykazují
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vyšší hodnotu ekosystémových služeb a mnohonásobně vyšší početnost a

diverzitu střevlíkovitých brouků. Tímto tedy lze zamítnout hypotézy, jakožto

vlivu způsobu hospodaření na vyšší druhovou diverzitu a abundanci jedinců

indikátorové skupiny střevlíků (Carabidae) a vyšší ekonomickou hodnotu

z hlediska přírodní hodnoty a ekosystémových služeb.
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