Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Porovnání dvou lokalit s rozdílnou intenzitou zemědělského využití z hlediska poskytovaných ekosystémových služeb
Student: Bc. Lukáš Kunt
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Mgr. Martin Šlachta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaký přínos pro biologický boj může mít zjištěná vyšší diverzita střevlíkovitých na lokalitě 3 a 4? Může souviset vyšší zastoupení přírodě blízkých biotopů na těchto lokalitách s vyšší diverzitou střevlíkovitých?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum
27. 4. 2015

Podpis vedoucího práce